
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10605 

 Del: 30/12/2024 

 Esecutivo Da: 30/12/2024 

 Proponente: Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche - E.Q. 

Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

AQ0933/2024 “ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI : AUTOMATISMI IMMOBILI COMUNALI 2024”. 

C.O. 240021 CIG MASTER B3FCA9C39D - CUP H18C24000110004 – CPV 45315000-8. Approvazione contratto 

attuativo n. 2 CIG DERIVATO (in corso di esecuzione) -Ditta ASC S.R.L.Impegno di spesa.

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, in data 29 gennaio 2024, ha approvato la Deliberazione n° 5/2024, avente ad oggetto: 
“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
-  in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2024/G/00049, avente ad  
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione ”;
- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."
-  con Decreto del  Sindaco n.  1674/2023 del  15/03/2023 il  sottoscritto  è stato delegato dal  Direttore  della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 
Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta comunale n. DG/2024/00236 (PROPOSTA N.DG/2024/00267), con la quale è 

stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  tecnico  economica,  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023  dell’AQ0933/2024 

denominato  “ADEGUAMENTO  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI:  AUTOMATISMI  IMMOBILI 

Pag. 1 di 7 DD/2024/10605



COMUNALI 2024” Codice Opera 240021 – finanziamento con mutuo – C.U.P. H18C24000110004 C.P.V.  

45315000-8, ammontante a complessivi € 50.000,00;

-  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2024/08363  con  cui si  è  provveduto  ad  assumere,  fra  gli  altri,  il 

finanziamento tramite mutuo per i lavori in argomento e gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa  

relativi;

- la DD/2024/09203 del 26/11/2024 con cui  ai sensi dell’art  50 co. 1 lett.  a)  d.lgs.  n.  36/2023  si  affidava 

l’esecuzione  dei  lavori  dell'intervento  AQ0933/2024  “ADEGUAMENTO  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI  : 

AUTOMATISMI IMMOBILI COMUNALI 2024”. C.O. 240021 CIG MASTER B3FCA9C39D - CUP H18C24000110004 

– CPV 45315000-8, alla ditta ASC SRL sulla base del ribasso offerto del 10,00000 % sull’importo a base di gara 

di € 40.331,71 (di cui € 7.880,00 per costi della manodopera ed € 931,71 per oneri della sicurezza), oltre IVA al  

22%  e  contestualmente  si  approvava  lo  schema  di  contratto  attuativo  n.  1  per  l’importo  netto  pari  a  € 

30.500,00 IVA inclusa sulla base del CIG derivato B449D312CD; 

Preso atto che il quadro economico generale dei lavori in oggetto a seguito dell’approvazione del contratto 

attuativo n. 1 è il seguente:

AQ0933/2024

“ADEGUAMENTO  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI  : 

AUTOMATISMI  IMMOBILI  COMUNALI  2024”.  C.O.  240021  CIG 

MASTER B3FCA9C39D - CUP H18C24000110004 – CPV 45315000-8

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 20.541,67

C.A. 1 – Costi della manodopera € 4.108,33

C.A. 1 – Oneri della sicurezza € 350,00

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza € 25.000,00

C.A. 1 – IVA al 22% € 5.500,00 

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + 

IVA al 22% CIG B449D312CD
€ 30.500,00

Rimanenza lavori € 10.978,33

Pag. 2 di 7 DD/2024/10605



Rimanenza manodopera € 3.771,67

Rimanenza oneri della sicurezza € 581,71

Rimanenza totale lavori CIG MASTER B3FCA9C39D € 15.331,71

Rimanenza IVA al 22% € 3.372,98

Rimanenza totale lavori con IVA - CIG MASTER B3FCA9C39D € 18.704,69

Polizza progettisti € 150,00

Somme a disposizione € 645,31

Totale Quadro economico € 50.000,00

Visto lo schema di contratto attuativo n. 2, allegato integrante del presente provvedimento, per l’importo pari a  

netti €.15.331,71 (di cui €.3.771,67 per manodopera e € 581.71 di oneri alla sicurezza) escluso Iva al 22%; 

Considerato che il quadro economico del contratto attuativo n. 2 è il seguente:

Importo lavori al netto del ribasso 10,00000 

% (incluso € 3.771,67 per costi della 

manodopera)

Euro 14.750,00

Oneri sicurezza Euro 581.71

Importo totale lavori NETTO Euro 15.331,71

IVA al 22% Euro 3.372,98

Totale complessivo C.A. n. 2 Euro 18.704,69

Dato atto altresì che :

- la spesa per l’esecuzione delle lavorazioni in commento trova piena copertura economica sull’impegno n.  

2024/9382/3 al co 240021;

Pag. 3 di 7 DD/2024/10605



- il RUP è l’Ing. Emilio Carletti;

- la durata dei lavori relativi al  contratto attuativo n. 2 è di 90 giorni naturali  e consecutivi dal verbale di 

consegna dei lavori;

- il CIG derivato riferito al CA 2 è in corso di acquisizione;

- il CUP è H18C24000110004; 

- il CPV è  45315000-8  “Lavori di installazione di impianti di riscaldamento e di altri impianti elettrici per  

edifici. ”;

-  le  lavorazioni  da  svolgere,  ricadono nella  seguente categorie  prevalente:  OS30 Impianti interni  elettrici,  

telefonici, radiotelefonici e televisivi;

- a norma dell’art. 11, c. 2, d.lgs. n. 36/2023, il RUP ha individuato il CCNL per i lavoratori dipendenti dalle  

aziende metalmeccaniche e della installazione di impianti (C011) quale contratto di lavoro da applicare al  

personale impiegato nel presente appalto;

Preso atto che il quadro economico generale dei lavori in oggetto a seguito dell’approvazione del contratto 
attuativo n. 2 è il seguente:

AQ0933/2024

“ADEGUAMENTO  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI  : 

AUTOMATISMI  IMMOBILI  COMUNALI  2024”.  C.O.  240021  CIG 

MASTER B3FCA9C39D - CUP H18C24000110004 – CPV 45315000-8

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 20.541,67

C.A. 1 – Costi della manodopera € 4.108,33

C.A. 1 – Oneri della sicurezza € 350,00

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza € 25.000,00

C.A. 1 – IVA al 22% € 5.500,00 

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + 

IVA al 22% CIG B449D312CD
€ 30.500,00

Pag. 4 di 7 DD/2024/10605



C.A.  2 –  Lavori  netti  (  di  cui €  3.771,67  per  costi  demma 

manodopera)
€ 14.750,00

CA 2- oneri della sicurezza € 581,71

C.A. 2 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza € 15.331,71

CA 2 IVA al 22% € 3.372,98

CA 2 - Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + 

IVA al 22% 
€ 18.704,69

Polizza progettisti € 150,00

Somme a disposizione € 645,31

Totale Quadro economico € 50.000,00

Ritenuto:

- di approvare l’allegato schema di contratto attuativo n. 2  dell’importo complessivo di € 18.704,69 per lavori 

IVA compresa (CIG derivato in corso di acquisizione); 

- sub-impegnare la somma complessiva di € 18.704,69 per l’intervento di cui al CA n. 2 al c.o. 240021 a valere 

sull’impegno di spesa n. 2024/9382/3, come meglio specificato nella parte dispositiva;

Rilevato come  le  prestazioni  di  cui  all’oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo,  

secondo quanto previsto dall’art. 48, co. 2 del d.lgs. n. 36/2023, visto anche il modesto importo, assai distante  

dalla soglia comunitaria; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) -sottosezione 2.3- Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 
111  del  26  marzo  2024,  nonché  da  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvaro  con 
Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/00012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono 
cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;
Dato atto delle dichiarazioni del RUP, conservata agli atti, in merito all’assenza di conflitto di interessi per gli 
appalti in oggetto e come tale consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o 
uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 2000;

Pag. 5 di 7 DD/2024/10605



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis d.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati  integranti  al  presene provvedimento sono conformi agli 

originali conservati agli atti di questo Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti:

- l’art.183 d.lgs. n. 267/2000; 

- art. 24 Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- l’art. 12 e 23 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare, nell’ambito del AQ0933/2024 “ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI : 

AUTOMATISMI  IMMOBILI  COMUNALI  2024”.  C.O.  240021  CIG  MASTER  B3FCA9C39D  -  CUP 

H18C24000110004 – CPV 45315000- l’allegato schema di contratto attuativo n. 2 (CIG DERIVATO: in corso 

di acquisizione) dell’importo complessivo di €18.704,69 IVA compresa;

2. che il quadro economico della spesa è l'ultimo indicato in narrativa;

3. di sub-impegnare la somma complessiva di € 18.704,69 ( lavori + IVA)  al c.o. 240021 sull’impegno n. 

2024/9382/3 , annualità 2024 del Bilancio Straordinario, in favore della ditta ASC SRL, P. IVA 04392400489, con 

sede legale in Firenze,Via Maragliano, 98bc P. IVA 04392400489, codice beneficiario 52769, sulla base del CIG 

derivato in corso di acquisizione;

4. di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa verifica  

della corretta esecuzione del servizio reso e a seguito di emissione in forma elettronica della fattura;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. Del D.Lgs. 

104/2021.

6. di prendere atto della dichiarazione del RUP in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi nei  

confronti dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento;

7. di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico di Progetto è l' Ing. Emilio Carletti.

Pag. 6 di 7 DD/2024/10605

http://jente.comune.intranet/jEnte/Controller01#


ALLEGATI INTEGRANTI

CA0933-2 Contratto Attuativo Bozza-2.pdf - 171574aebff301ac9012bfe40eeb3d68e94c8adfea3fbd8f69f88200242ce6f2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 50411 2024/9382 3 € 0,00 - 

2) U 2024 50411 2024/9382 5 € 18.704,69 52769 - ASC SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/10605


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10605

